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СОДЕРЖАНИЕ И УСЛОВИЯ ПОМЕЩЕНИЯ ТОВАРА ПОД 
ТАМОЖЕННУЮ ПРОЦЕДУРУ ВРЕМЕННЫЙ ВВОЗ

Временный ввоз – таможенная 
процедура, при которой 

иностранные товары используются 
в течение установленного срока на 

таможенной территории 
Таможенного союза с условным 

освобождением, полным или 
частичным, от уплаты ввозных 

таможенных пошлин, налогов и без 
применения мер нетарифного 
регулирования с последующим 
помещением под таможенную 

процедуру реэкспорта. 1
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Условия:

Помещение товаров под таможенную процедуру временного 
ввоза допускается при условии возможности идентификации 
товаров, помещаемых под эту таможенную процедуру, при их 
последующем таможенном декларировании с целью завершения 
таможенной процедуры временного ввоза.

Не допускается помещение под 
таможенную процедуру временного 

ввоза 

пищевых продуктов, напитков, включая 
алкогольные, табака и табачных изделий, 

сырья и полуфабрикатов, расходуемых 
материалов и образцов;

отходов, в том числе промышленных; 

товаров, запрещенных к ввозу на 
таможенную территорию Таможенного 

союза.

Под таможенную процедуру 
временного ввоза (допуска) могут 
помещаться иностранные товары, 
ранее помещенные под иные 
таможенные процедуры



СРОК ВРЕМЕННОГО ВВОЗА ТОВАРОВ
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Срок временного ввоза товаров 
устанавливается таможенным органом на 
основании заявления декларанта исходя из 
целей и обстоятельств такого ввоза и не 
может превышать 2 (два) года со дня 
помещения товаров под таможенную 
процедуру временного ввоза.

Для отдельных категорий товаров в 
зависимости от целей их ввоза на 
таможенную территорию Таможенного 
союза Комиссией Таможенного союза 
могут устанавливаться более короткие 
или более продолжительные сроки 
временного ввоза
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Временно ввезенные товары должны оставаться в 
неизменном состоянии, кроме изменений 

вследствие естественного износа или 
естественной убыли при нормальных условиях 
перевозки (транспортировки), хранения и (или) 

использования (эксплуатации).

Допускается совершение с 
временно ввезенными 
товарами операций, 
необходимых для 

обеспечения их сохранности, 
техническое обслуживание

Допускается проведение 
испытаний, исследований, 
тестирования, проверки, 
проведения опытов или 

экспериментов.

Временно ввезенные 
товары должны 
находиться в 
фактическом 
владении и 
пользовании 
декларанта

в целях их технического обслуживания, 
ремонта (за исключением капитального 
ремонта и (или) модернизации), хранения, 
транспортировки допускается передача 
декларантом временно ввезенных товаров 
во владение и пользование иному лицу
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Действие таможенной 
процедуры временного 
ввоза завершается до 

истечения срока 
временного ввоза 

помещением временно 
ввезенных товаров, под 

любую таможенную 
процедуру, за 

исключением процедуры 
таможенный транзит



ПОЛНОЕ УСЛОВНОЕ И ЧАСТИЧНОЕ УСЛОВНОЕ ОСВОБОЖДЕНИЕ 
ОТ УПЛАТЫ ТАМОЖЕННЫХ ПОШЛИН, НАЛОГОВ
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⦿ Перечень товаров, временно 
ввозимых с полным условным 
освобождением от уплаты 
таможенных пошлин, налогов, а 
также условия такого 
освобождения, включая его 
предельные сроки, 
определяются в соответствии с 
международными договорами 
государств – членов  
Таможенного союза и решениями 
Комиссии Таможенного союза.

При частичном условном освобождении от уплаты ввозных 
таможенных пошлин, налогов за каждый полный и неполный 
календарный месяц нахождения товаров на таможенной территории 
Таможенного союза уплачивается 3 процента суммы ввозных 
таможенных пошлин, налогов, которая подлежала бы уплате, если 
бы товары были помещены под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления в день регистрации таможенной 
декларации, поданной для помещения таких товаров под 
таможенную процедуру временного ввоза

При завершении таможенной 
процедуры временного ввоза  
суммы ввозных таможенных 

пошлин, налогов, уплаченные 
при частичном условном 
освобождении от уплаты 

ввозных таможенных пошлин, 
налогов, возврату не подлежат.


